Rubrica (LINN. *Syst. nat. III.* p. 139. n. 15.). *Rubrica fabrilis*, *Creta rubra*, argilla ferri calce praegnans et obscure sanguineo tinctu infecta, fragilis,

gilis, vt aquae ope emolliri non amplius queat, sed potius ad aliud corpus attrita scripturam rubram exhibeat. More aliarum ferri calcium siccatur atque adstringit, rarius intus in alui sanguinisque profluviis, vix crebrius extrinsecus adhibita; nuperius ea copia, vt laetior rosae color nascatur, cum cremore lactis subacta in angina commendata, ea lege, vt duo eius cochlearia ori ingesta per fauces et tonillas dispergiantur. (*Reichsanzeiger.* 1794. n. 92. p. 881.).

Aëtites, Lapis aquilinus, Lapis geodes, crebro non nisi ferri minera (*LINN. Syst. nat. III. p. 332. nr. 29. I.*) magis minusue globosa, intus caua, rarius vacua, quam aqua, terra, aut altero lapide ut plurimum libero repleta, veteribus (*DIOSCORIDES l. c. I. V. c. 93.*) magni aestimata, qui lapidem praegnament in ea sibi fingentes, sinistro brachio alligatum abortum praecauere, femoribus affixam parturientium dolores auferre, miro ingenii lapsu persuasum sibi habebant.

B. *Formae ferri artificiales, meaicis usu
venientes.*

Scobs ferri, Limatura ferri, Limatura martis, aut in pharmacopoliis ipsis limae ope ex ferro purissimo parata, aut ex officinis, in quibus ferrum per mechanica eiusmodi instrumenta comminuitur, comparata, modo a rubigine, perinde ac, monente iam G. W. WEDELIO (*pharmac. acroamatica. Ien. 1686. 4. p. 20.*) a particulis cupri atque aurichalci, ossibus in carbonem exustis atque in puluerem conuersis

I. C. PH. ELWERT *Repertorium für Chemie, Pharmacie und Arzneymittelkunde.* Leipz. 8. Vol. I. P. 1. 1790. p. 57. 58.) aliisque sordibus libera sit; quod si non sit, qualis officinas medicamentarias intrat, magnetis subtus admoti auxilio ex scobe per chartam densiorem acus ope cribri ad instar foraminibus pertusam dispersa extrahendae ferri particulae.

Quae cautela nisi negligatur, haec scobs utique inter optima remedia ferrea referenda, adeo ut, si audias TH. SYDENHAMVM (l. c. l. p. 267. 269.), MELLIN, RUSH (ll. cc.), omnibus reliquis palmam praeripiatis, efficacior omnino, si acidum in ventriculo deprehendat, et huic absorbendo egregie inferuiens, forsan quoque ipsis particularum angulis et acumine in torquendis, qui intestina occupant, vermbus, potentior; ut spem medici impletat, motum corporis, paulo violentiorem, quam ea medicamenta, in quibus ferrum acido cuidam iunctum est, postulans: Singularem eius ad octodecim usque grana quotidie ingestu vim in memorabili ventriculi meteoroismo a sex inde mensibus crescente expertus est GRAVES (medical facts and experiments. London. 8. Vol. I. 1791.).

Exhibitetur autem pro alia atque alia morbi aegrototique indole alio atque alio pondere a sex, decem (TH. SYDENHAM l. c.) granis ad scrupulum, et drachmam (WERLHOF l. c.), adultis adeo, qui vermbus laborant, ad duas drachmas, imo ad medium usque unciam (RUSH l. c.), rarius meraca, quam aut saccharo condita (*Mars saccharatus. New dispensatory. Lond. 8. Ed. 2. 1765. p. 337.*), aut cum saccharo et

et aromatibus in morsulorum (*Morsuli martialis* Pharmac. rational. Cassell. 1782. p. 221. 222.), vel trochiscorum, aut cum melle in electuarii vel (MELLIN l. c. p. 206.) in pilularum speciem redacta.

Potior aliis (ANGEL. SALA Oper. medico-chymica. Francof. 1647. 4. p. 262. G. BAGLIV. de anatome fibrarum Oper. omn. 4. Ed. nona. Antw. 1715. p. 421. TH. SYDENHAM l. c. p. 267 - 269. V. BRVNN ap. D. NEBEL l. c. §. 30 - 32. I. SCHRÖDER pharmaco-poea medico-chymica, stud. P. ROMMELII. Vlm. 4. 1685. p. 370. MONTVVS l. c.) visus fuit chalybis, aliis, et quidem eo quod facilius in humoribus solvitur, maiori iure ferrum (WERLHOF l. m. c. FR. HOFFMANN de prudenti medicamentorum continua-tione. §. 25. Opusc. medico-practic. Hal. 4. 1706. p. 104. P. HERMANNI cynosur. mater. medic. cura I. BOECLERI. Argent. 4. 1726. P. III. p. 143. LOE-SECKE materia medica. VI. Aufl. 1790. p. 433. RIE-SENBERGER l. c. §. VIII. §. 17.) efficacius; vtrumuis, si pulueris forma praescriptum reliquis puluerem, elec-tuarium etc. ingredientibus materiis aequabiliter permisceri debeat, in polleni tenuissimum (*Chalybs praeparatus*, *Limatura martis alcoholisata*), quod sol-lcite contra rubiginem muniri debet, redigendum, aut, ferrei pistilli ope in mortario ferreo conte-rendo et contusum per subtilissimum cribrum vel linteum traiiciendo (BAGLIVIVS, TH. SYDENHAM, A BRVNN, G. W. WEDEL ll. cc.), aut, quoniam fer-rum ductilius pistilli vi in puluerem redigi nequit, per plures hebdomades quotidie cum aqua super-infusa agitando, aquam turbidam decantando, et

X 2

sedimen-

sedimentum (*Aethiops martialis* Pharmacop. suecic. 8. Lips. et Alton. 1776. p. 35.) ex aqua tenuissim tenuissime limpida delapsum velociter exsiccando, quod si circumspecte satis factum fuerit, non niger modo est puluis, atque aude a magnete trahitur, sed facile quoque atque efferuescendo in acidis soluitur.

At subtiliori etiam illa forma vix solum porrigitur ferrum, sed modo saporis ergo cum saccharo, si liqua dulci et aliis atque aliis aromatibus, nunc ne gas, quod, dum soluitur ferrum, extricatur, in hystericis praesertim molestias creet (TRALLES de vsu opii salubri et noxio Sect. III. p. 63. 64.), cum rhabarbaro, nunc pro conditionibus morbi cum hoc illoue medicamento permixtum, cum extractis amaris (ABRVNN I. m. c.) in pilulas, vel cum conseruis, conditis, syrupis in electuarium (*Chalybeatum New dispensatory*. p. 498.) subactum.